
‘ 

1 
 

DOM nº 1633, ano 45, de 10 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 324/2023, de 10 de agosto de 
2023. 
 
 

REGULAMENTA O USO DE VEICULOS 
OFICIAIS PELOS SECRETARIOS 
MUNICIPAIS E DIRETORES DE 
DEPARTMENTO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS-PB. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INES, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 
 

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 49, XXIX da 
Lei Orgânica Municipal; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. os veículos pertencentes ao Poder Público 

terão identificação própria, inclusive os de representação, 
restringindo-se seu uso exclusivamente a serviço; (art. 49, 
inciso XXIX da Lei Orgânica Municipal). 

 
Art. 2º. O uso de automóveis oficiais pelos 

Secretários e Diretores de Departamento somente será 
permitido nos seguintes casos: 

 
I – os veículos oficiais somente poderão ser utilizados 

no caso de deslocamento para representar o município fora 
do território municipal, em encontros ou reuniões de interesse 
da gestão municipal, sob expressa e devida autorização do 
Prefeito; 

 
II – os veículos oficiais somente poderão ser 

utilizados nos deslocamentos no âmbito do território 
municipal para fiscalização, visitas e realização de reuniões 
ou atos administrativos de interesse da gestão, nas unidades 
administrativas localizadas na Zona Rural ou Zona Urbana; 

 
III -  fica proibido a utilização veículos oficiais em 

viagens particulares fora do território municipal; 
 

IV – fica proibido a utilização de veículos oficias para 
o trato de assuntos particulares dentro do Território 
Municipal. 

 
Art. 3º. O descumprimento deste Decreto poderá ser 

denunciado à ouvidoria municipal, através do seguinte 
endereço de e-mail: ouvidoria@pmdonaines.pb.gov.br. 

 
Art. 4º. Todos os veículos oficiais do Município de 

Dona Inês-PB, deverão ser revestidos com plotagem de 
identificação como pertencente à frota municipal, na qual 
conterá, dentre outras informações, o e-mail do canal de 
denúncias da Ouvidoria Municipal. 

 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 10 de agosto de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 126º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, 
NA SALA DOS CONSELHOS, SITUADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, 
GESTÃO 2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DA 
CONVOCAÇÃO PRÉVIA, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: BOAS VINDAS, LEITURA DA ATA, 
PARTICIPAÇÃO NA XI CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DURANTE NOS DIAS 05 
E 06 DE JULHO; 33 ANOS DO ECA - OFÍCIO CEDCA. 
EXTRATO FIA; PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DOS 



‘ 

2 
 

DOM nº 1633, ano 45, de 10 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RECURSOS DO FIA; ELEIÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR (REQUERIMENTO ENTREGUE NO TRE; 
CONFECCIONAR ALGUMAS CÉDULAS; FOTOS DOS 
CANDIDATOS PARA A URNA; GINCANA 
SOCIOEDUCATIVA - 33 ANOS DO ECA. QUANTIDADE DE 
LOCAIS DE VOTAÇÃO, PALAVRA FACULTADA. 
ESTIVERAM PRESENTES OS CONSELHEIROS: CALINY 
MUNIZ DE LIMA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); FRANCINALDA MARIA DA 
SILVA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); MANOEL 
DOMINGOS DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
SINDICATOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
E COMBATE ÀS ENDEMIAS); E ADRIANA ALVES DE 
OLIVEIRA (SUPLENTE REPRESENTANTE DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA); 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE 
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES); 
ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - 
PASTORAL DA CRIANÇA); DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); ESTIVERAM PRESENTES TAMBÉM OS 
CONSELHEIROS TUTELARES JOSEFA CÂNDIDO DE 
ARAÚJO COSTA. FORAM JUSTIFICADAS AS AUSÊNCIAS 
DAS CONSELHEIRAS MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA E 
PATRÍCIA CIPRIANO DA SILVA PAULINO. INICIAMOS A 
REUNIÃO A PRESIDENTE ACOLHEU OS PRESENTES. 
EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA DA ATA 
ANTERIOR PELA SECRETARIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO, FRANCINALDA MARIA, A QUAL FOI 
APROVADA POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, A 
PRESIDENTE ABORDA SOBRE  A PARTICIPAÇÃO DAS 
DELEGADAS ELEITAS DA 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE NA XI 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE CUJO TEMA CENTRAL FOI: 
“SITUAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM TEMPO DE PANDEMIA DE COVID-
19, VIOLAÇÃO E VULNERABILIDADE, AÇÕES 
NECESSÁRIAS PARA REPARAÇÃO E GARANTIA DE 
POLÍTICAS DE PROTEÇÃO INTEGRAL, COM RESPEITO À 
DIVERSIDADE” REALIZADA NOS DIAS 05 E 06 DE JULHO 
DE 2023 NO CENTRO DE CONVENÇÕES DE JOÃO 
PESSOA-PB. PARTICIPARAM A REPRESENTANTE 
DESTE CONSELHO, CALINY MUNIZ, A REPRESENTANTE 
DA REDE DE PROTEÇÃO, TÂNIA MARIA,  E 
ADOLESCENTES, JÚLIA APARECIDA E MARIA 
EDUARDA. EM SEGUIDA FOI APRESENTADO O OFÍCIO 
DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E ADOLESCENTE A RESPEITO DOS 33 ANOS DO 

ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - ECA. O 
COLEGIADO TAMBÉM TEVE CONHECIMENTO SOBRE O 
EXTRATO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - 
FIA, EM SEQUÊNCIA, FOI DESTACADO O PLANO DE 
AÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FIA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023, APROVADO PELO COLEGIADO 
PRESENTE. A RESPEITO DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR, A PRESIDENTE ABORDA SOBRE A 
ELIMINAÇÃO DE UMA CANDIDATA DURANTE O 
PROCESSO POR NÃO ATINGIR A NOTA MÍNIMA NA 
PROVA, QUE ERA DE CARÁTER ELIMINATÓRIO, 
FICANDO ONZE CANDIDATOS HABILITADOS QUE JÁ 
PASSARAM POR UM MOMENTO DE REUNIÃO SOBRE 
COMO PROCEDER A CAMPANHA ELEITORAL, FOI 
DESTACADO TAMBÉM A ENTREGA DO REQUERIMENTO 
DAS URNAS ELETRÔNICAS NO TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL - TRE EM BANANEIRAS; POR 
RECOMENDAÇÃO DO TRE, DEVERÁ TAMBÉM SER 
CONFECCIONADO ALGUMAS CÉDULAS DE VOTAÇÃO 
PARA AS ELEIÇÕES, A PRESIDENTE ABORDOU QUE 
SERÁ CADASTRADA NO SISTEMA ELEGO, ONDE SEU 
ACESSO VISA REALIZAR O PREENCHIMENTO DE 
DADOS DOS CANDIDATOS HABILITADOS E A 
IMPRESSÃO DOS CADERNOS DE VOTAÇÃO DAS 
ELEIÇÕES. FICOU ACORDADO PELO COLEGIADO A 
NECESSIDADE DE SOLICITAÇÃO DA MÍDIA 
INSTITUCIONAL PARA AUXÍLIO NA PADRONIZAÇÃO DAS 
FOTOS DOS CANDIDATOS PARA INSERÇÃO NO 
SISTEMA DE DADOS PARA A URNA, E AO QUE CONFERE 
AOS LOCAIS DE VOTAÇÃO, SERÁ REALIZADO NA 
ESCOLA MARIA DA PAZ. OS MESÁRIOS, CONVOCADOS 
QUE PARTICIPARÃO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO 
TERÃO UMA FORMAÇÃO PRÉVIA COM A JUSTIÇA 
ELEITORAL. SEGUINDO A PAUTA, FOI ABORDADO 
SOBRE A GINCANA SOCIOEDUCATIVA DOS 33 ANOS DO 
ECA REALIZADA NOS DIAS 17 E 18 DE JULHO NO SCFV, 
NA QUAL A PRESIDENTE ESTEVE PRESENTE E O 
CONSELHEIRO, JOSIAS SANTOS DA SILVA. EM 
SEGUIDA, A PALAVRA É FACULTADA E A SENHORA 
DULCINEIA DE FÁTIMA ABORDA SOBRE CASO DE 
ADOLESCENTE QUE QUER DOAR FILHO (BEBÊ) A SUA 
TIA, E A SENHORA ADRIANA ALVES, ABORDA SOBRE 
CASO DE ADOLESCENTE EM VULNERABILIDADE, 
GRÁVIDA. POR NADA MAIS HAVER A DECLARAR, DEU-
SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, FRANCINALDA 
MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE 
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE 
ASSINADA POR MIM E PELOS CONSELHEIROS 
PRESENTES. 
 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1633, ano 45, de 10 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 

 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA – PRESIDENTE CMDCA 

 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – PRIMEIRA 

SECRETÁRIA 
 

MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 
SECRETÁRIO 

 
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO – CONSELHEIRO 

 
ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA – CONSELHEIRO 

 
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA – CONSELHEIRO 

 
JOSEFA CÂNDIDO DE ARAÚJO COSTA – CONVIDADA 

  
 

DONA INÊS, 20 DE JULHO DE 2023. 
 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0363/2023 
Processo Nº: 0484/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de argila para oficinas de cerâmica na Escola Municipal 
Educador Paulo Freire, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 10 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0342/2023 
Processo Nº 0449/2023 
Registro CGM Nº 23-50425-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado  
JOSEILTON FERREIRA BORGES 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0325/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA (MEI), PARA PRESTAR SERVIÇOS DE: 
FORNECIMENTO DE CARRADAS DE AREIA, 
DESTINADAS A EXECUÇÃO DAS OBRAS DA GESTÃO 
MUNICIPAL 
Assinatura 02/08/2023 
Vigência 02/08/2023 A 26/12/2023 
Valor 8.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0359/2023 
Processo Nº 0426/2023 
Registro CGM Nº 23-50424-2 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado  
ALAIANA SOUZA PROVENZANO 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0049/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: HOSPEDAGEM COM 
CAFÉ DA MANHÃ NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARA 
SUPRIR A DEMANDA DE HOSPEDAGENS DURANTE OS 
EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS DURANTE O 
SEGUNDO SEMESTRE DO CORRENTE ANO, AS VISITAS 
TÉCNICAS DE AGÊNCIAS DE VIAGENS, JORNALISTAS E 
ARTISTAS QUE IRIÃO TER APRESENTAÇÕES NESTE 
MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO DE FORTALECER A 
CULTURA DO NOSSO POVO. DURANTE O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2023. 
Assinatura 03/08/2023 
Vigência 03/08/2023 A 31/12/2023 



‘ 

4 
 

DOM nº 1633, ano 45, de 10 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 32.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


